24 **E**pis copalis dignitas liberat a conditione serui et a scriptura. l. iiii. di. si seruus scientie. cl. ij. et etiam a civilibus fin canones. ut tenet glo. in dicto. c. si seruus.

25 **E**ps si hz iurisdictionē talem in aliquo loco debet continuare iudicē latum qui in ea precipue criminali faciat iusticiam. et potest et in spali sup aliq; maleficio delegare ut faciat iusticiam. et no efficitur irregularis. dummodo p sua responsione neq; directe vel indirecte in dicit iudici q; debeat pena sanguinis irrogare sed solum in genere q; faciat iusticiā. et q; si dubitat consulat peritos iudex aliter esset ir-

regularis. c. litteris. de excessi. prela. Tenet tñ Rodo. q; etiam potest dicere q; puniat reum fin q; ius vult. dum no exprimat de morte uel de mutilatione. ut et no. Hugo. dist. iij. c. ois aut lex. presens tamen non debet esse vni dicte sanguinis. ut in dicto. c. ex litteris.

26 **V**trum episcopus peccet mortaliter respondendo in ordinatione sua cum interrogat vtr sciat nouum et vetus testamentum. q; scit. ff. fin Ricar. in quol. iij. q. xliiij. q; sic. si est ita ignarus q; nesciat in generali mandata dei. articulos fidei virtutes. et vitia etiā sacramenta. q; tunc mentit pernitiose. Si no non est ita ignarus quin sciat vetus et nouu testamtu tantu ad ea que necessariu est scire prelato. et sine quozum scientia non potest conuenienter exequi officium suum tunc no credit q; peccet mortaliter. licet in alijs sit inductus quia videtur q; consuetudo sic solum velit.

27 **V**tr religiosus promotus in epum teneat ad obseruatiā regulares. ff. q; sic. vide infra Adonachus. §. vij. et religiosus. §. xxiiij.

Rare est aliud pro alio putare. Vn Aug. xxxviiij. di. in. c.

quis inquit. Quisquis se existimat sci re qd nescit. p vero quippe approbat fallum qd erroris est ppiu. Ad idē. xxij. q. ij. in quibus. Et idē in. d. c. quis dī q; non est psequēs vt continuo erret quisquis aliquid nescit.

28 **V**trum error sit peccatum. ff. q; in his que non pertinent ad regnum dei capescen. vel non sic non est peccatum. aut si est. minimum est. vt in dicto. c. in quibus.

29 **E**rrantes non videntur consentire. l. nihil cōsensui. ff. de reg. iur. Ratio habetur. j. Ada trimonium. iij. Impedimento. iij. in prin.

30 **E**rror iuris an excuset a dolo et consequenter a pena que debetur propter dolum. ff. q; sic. vide supra. Dulus. §. i.

31 **E**rror communis aliquando facit ius. ar. xcv. dist. c. ecce ego. quasi in fi. et in l. barbari ff. de officio preto.

32 **E**rrorem suum quilibet debet corrigere. xxxv. q. ix. §. quia ergo. et §. sequenti.

33 **E**rror quando dicitur intolerabilis. ff. qn aliquid communiter vel in suo genere est peccatum. ut in. c. venereabilibus. §. potest. de sen. ex. lib. vi. Vel si contineat aliquod impossibile ut in glo. c. per tuas. de sen. ex. vcl contra ius vel legem. vel excommunicet. quia bonum fecit. puta elemosynam. vide in. d. glo.

communiter
et non potest
Subterfugere
et non potest
de

Rubescencia de bono est
penitentiæ et filia
accidit. et contingit quadrupliciter. Primo
cum erubescit de defectu nature. ut puta quod
claudus et hmoi. et hoc est penitentiæ si est nimia. lvi.
di. nasci. et c. nunquam erubescamus. Secundo cum
erubescit dicere veritatem. ut predicare. testi-
ficari. corrigere. Et hoc aliquando est mortalis si
facit quod tenetur de precepto. Tertio cum eru-
bescit confiteri mortalia peccata. et si omittit
propter hoc mortalis est. Quarto cum erubescit
ieiunare. orare. et huiusmodi. ne dicatur scius
et hoc est peccatum veniale quod omittit non ne-
cessaria. scius quando necessaria. quod mortale.

Quas determinata requiritur in mul-
tis necessario a iure. ita quod non
tenet gestum ante. Et primo in sponsa-
libus. vij. annorum completorum. ut in c. vii.
co. de despon. impu. lib. vi.

In matrimonio vero. xij. annorum in femina
et xiiij. in masculo. nisi malitia supplicat etate
quod tunc est quod sunt parentes ad coeundum filii.
ut not. in. d. c. vnicio. In voto religionis seu p-
fessione scienda requiritur. xij. In muliere. xiiij.
In masculo completus. ut habet de muliere
in. c. cum virum. de regula. et in. c. puella. xx. q. i.
et in. c. puella. xx. q. i. de masculino. in. c. significa-
tum. de regula. et in. c. i. de regula. li. vi. fallit in
casu de quo. f. Monitius. s. ij.

In ordinibus capiendis prime tonsure est.
vij. annorum completorum. ut in. c. in singulis. lxx.
vij. di. et trium minorum ordinum. ut in. d. c. in
singulis. et quicumque conferret ante predictam
etate nisi religione intraret suspensus est ipso
facto per annum a collatione eiusdem ordinis. de te.
or. c. nullus. li. vi. Acolitatus post. xij. annum. ut
in. d. c. in singulis. Subdiaconatus est. xvij. an-
nus inchoatus. Diaconatus vero. xx. Presby-
teratus. xxv. ut in. d. c. generaliter. de eta. et quali.
ordi. Si tamen ordinem ante dictam etate quis susci-
pit quidem character ordinis. sed si executionem
vsque ad completum tempus. ut no. in. d. c. genera-
lem. nec episcopus potest dispensare. ut ibi no.

In beneficiis regularibus in abbatisa. xxv
annorum completorum. sicut et in prioratu. seu mense
vel ministra que habet regere monasterium.
ut in. c. identitatis. de elec. li. vi. In abbate. xxv
annorum inceptorum. per. c. cum in cunctis. i. s.
inferiora de elec. vbi regulariter ad quamlibet
dignitatem obtinendam requiritur illud tempus. licet
non de abbate sit aliquid specialiter expressum. In

prioratu collegiatio. l. q. habeat sub se collegium
xxv. annorum inceptorum. ar. de ne in agro. s. ceterum.
de sta. regula. In prioratu vero non con-
uentuali si habet curam animarum. quam habeat
per se exercere requiritur. xxv. annorum inceptorum
quod si sacerdos. scius si non habet per se exercere
tunc sufficit etas. xx. annorum completorum
d. s. ceterum. In prioratu autem qui non habet
curam animarum requiritur etas. xiiij. annorum co-
pletorum. quod oportet sit professus. c. nullus. de elec.
li. vi. Et ita tenet. Ita. in. c. sup. inordinata de
preben. licet sede. dicat sufficere etatem. vij.
annorum. cui non credo. quod oportet sit professus
in religione. ut dictus est in beneficiis. scilicet
tribus que habent dignitatem. In episcopo. xxv
annorum completorum. c. cum in cunctis. de elec.
Inferiora vero episcopi requirunt quod atigerit.
xxv. annorum. d. c. cum in cunctis. s. inferiora. Eps-
tamen potest dispensare in dignitatibus vel pro-
natis curam animarum non habentibus. ut. xx
annum completum habeant. c. pmissimus. de eta.
et quali. li. vi. In beneficiis vero simplicibus sunt
opiniones. sed mihi placet opinio. Eald. quod
sequitur. Ita. in. c. sup. inordinata. de preben.
quod si beneficium sonat in nomen rectorie. ut puta
quod est ecclesia vel capella per se stans. huiusmodi ad regi-
men clericum. tunc requiratur etas. xiiij. annorum
completorum. ut in. d. c. indecor. de eta. et quali.
ordi. quod qui necesse sit regere nec ecclesiam. Si vero
non sonat rectoria sed est beneficium in ecclesia.
tunc si requiritur maturitatem consilij ut in cano-
nicatu ecclesie cathedralis. Post. et Archi. te-
nent quod requiratur etas. xiiij. annorum quod ante
potest iura sapientium tractare. sicut dicimus in
militate volenti testari ante illam etatem in. licet.
ff. de re. mili. Si vero non requiritur matura-
tem consilij. tunc. vij. annorum est etas. et ista sunt
beneficia in multis ecclesiis pro clericis pueris

In electionibus monialium requiritur etas. xij
annorum completorum aliter nulla admittitur ad
eligendum. ut in. c. identitatis de elec. li. vi. In tu-
ramento et testimonio requiritur pubertas. ut no.
in. c. parvuli. xxiij. q. v. et in. c. testes. liij. q. iij.

In testamentis et multis alijs que omittit.
quod ad nos nihil requiritur pubertas in electione
sepulture requiritur quod ad annos pubertatis pe-
neniat. ar. c. l. de sepul. li. vi. Quod cognoscit
quod requiritur etas completa quod de mente ignorat
statuuntur vel disponuntur. Respondit Bar.
in. l. si cui. ff. de le. i. q. quod etas. profertur in gen-
tium requiritur quod completa sit in ablatio cum pro

positione in sufficit sit inchoata. sine prepositione requiritur completa. de. i. de se. pos. In accusatio cu verbo significante rem perfectam ut prepositio. q. uel cum futuro coniunctiui requiritur completa. l. non putabam. z. l. si in annos. ff. de condi. z. demon. sine tali verbo si de favore agitur sufficit inchoasset si de odio requiritur completus. l. ad rem publicas. ff. de ma. z. bo. In accusatio cum prepositione ad sufficit inchoari. l. qui filium. ff. ad treb.

Euagatio mentis est filia accidie. ppter tediu3 boni opia euagat varia cogitando ut ip3 tedium euaget. z bec inducit ad multiloquiuz z vaniloquiuz. z audien. noua. z facit instabilem in loco. que tunc sunt mortalia cu sit p predicta contra aliquod preceptuz als uenia le. bec ex sancto Thoma. fa. fe. q. xxv. In ora tiōe autem an sit peccatum. vide. D. ratio. s. x

Angelium legēs sacerdos diaconus. xxij. di. ecclesiastica. Euan gelium non sedendo uel genuflexo sed stando audire debemus de conse. di. i. apostolica.

Charistia i. bona gratia ab eu qd est bonus z charis gratia. z sic noiatur fm q conti net realiter xpm qui est plenius gratia. s3 No qd est signū rememoratiuū passionis xpi. que fuit sacm verum dicitur sacrificium. fm aut qd est signū demonstratiuū unitatis ecclie cui boies aggregantur per ipsam df cōmuniō. p ut vero est pfiguratiuū diuine fructiōis. q est in pria df viaticum. qz pebet nobis viam perueniendi ad illam. vel qz datur transcanti bus de hac vita ad ipsū xps. vnu m est sacm in quo sūt tria. s. spēs visibilis. corpus xpi vera. z corpus xpi mysticu. s. ecclesia. z fm q die Aug. s. Diuini est signuz secundi z tertij. Secundu est res z causā tertij. Tertiu est res secūdi z veritas primi. de quo de cele. mis sa. in. c. cum Marthe. s. distinguendum est.

Que est materia debita hui3 sacri. s. q. pa nis triticeus z vinū vitis. vsus. n. huius sacri est refectio que ad sūt integritatem cibū z potum requirit. Significatio et eius est duplex vna passio xpi in qua sanguis fuit separat3 a corpore. alia est cibatio corporis z asie. z ppterca pp cōuenientiā vsus z significatiōis duplex materia exigebatur.

Quod possit cōfici de pane sarris z spelte ul

filiginis. s. l3 aliqui dixerint q sic. tu tñ tene q non pt cōfici nisi in pane triticeo. i. frumē ti. fm Sco. in. iij. dist. xi. z cōiter theologos.

Quod in pasta facta de tritico possit cōfici. s. fm Sco. vbi. s. q non.

Quod possit cōfici in pane corrupto. s. q nō. qñ tanta est corruptio q panis species sol uunt sicut qñ p̄tinuitas soluit. z sapor z color z alia accidentia mutant. secus si esset aliqua dispositio solū ad corruptionē quaz declarat aliqua immutatio saporis. qz sic potest cōfici

Quod in amido possit cōfici. s. Sco. vb. s q multo pbabilius est q non. iō peccat z iudicio meo grauitur. qui ex tali materia pficit scienter siue q preparat. ille at q pficit igno rā ter. l3 nō p̄secr. tñ nō ē idolatria s3 Sco. vbi s. nec idolatrarē facit. qz quantum in se est māz esse idoneam z ab alijs adorandaz supponit.

Quod possit cōfici in pane fermentato. s. fm Sco. in. iij. di. xi. q sic. z ter. est in. c. lit. teras. de cele. missa. z in. c. in sacro. d. conse. di. ij. sed grauitur peccat latinus si celebrat i fermentato. z ut dicit Sco. forte etiam grecus graui peccat ppter multa que adducit ibidem. sed maxime qz xps in azimo consecrauit

Quod possit cōfici in pane facta de aqua rosea uel endiuie z hmōi. s. fl. quidam theologo gi in. iij. di. xi. tenent q non potest cōfici de pane facta ex quocunqz alio liquore. sed oportet sit factus de aqua vera aliter vere panis n̄ esset. Alij autem theologo tenent q pōt pfici qz aqua ipsa non requiritur ut maneat in spē propria. imo mutat in naturaz altiam. sed ego credo q non potest. qz christus fecit in pane facta ex aqua naturali. z sic serua.

Quod si grana alterius generis admiscantur cu tritico possit cōfici. s. fm cōiter theologos in. iij. di. xi. q si admixtio sit predomi nās uel cōlis est virt3 in vtroqz miscibiliuz q non potest cōfici. qz mutat species z cognos cetur ex colore precipue z sapore. Accidentia enim magnam partem conferunt ad cognos cendum quod quid est. primo de aia. secus si non est equalis admixtio qz cōfici potest.

Circa materiam vini queritur vtruz possit cōfici de alio vino qz de vino vitis. s. s3 cōi ter doc. in. iij. di. xi. q non. z ratio potissima qz sic christus instituit. Lu. xxiij.

Quod possit pfici in aceto. s. Inno. de offō nulle dicit q sic. sed fm theologos. maxie Ri. in. iij. di. xi. dic q non potest. qz vinū z acetuz differunt fm phm. viij. Ad cōturbatificē. sicut

vinum et mortuum. In vino tñ fm R. car. vbi
s. et cōiter alios qd accedit ad accedinē manen
te tñ adhuc forma substantiali vini potest cō
fici. Idē dic qñ putrescit pfecta putrefactōne
que redire nō potest ad completionē vini q
non potest pfici. si vō sit in via ad corruptio
nem potest confici. s. si vino sit cum sapore
vinoso sapor aromaticus. uel ponticus uel
acerbus et minus perfecta digestione vini.

11 **Q**uidrum in agresto possit confici. R. q. non.
q. nihil recipit speciez nisi sit in termino sue
generationis. et ideo non est vinum.

12 **Q**uid in musto possit confici. R. q. sic. si est
expressum extra vna sed non in eo qd ad hac
continetur in vna matura. ar. d. conse. di. ij. c.
didicimus. et c. f. et hec est verior opinio q. sic
non est sub specie potabili sed potius edibili.